Nam corpora eorum in pace sepulta sunt, & viuens nomina eorum in æternum.

DECIMI LIBRI FINIS.

L RVPERTI

gulerum. Putare, quod de multitudine creaturarum vel spirituum creandorum haberet emer-
gere quispian, qui conaretur cassare propositum tam bonum, vnde & merito draco magnus,
serpens antiquus diabolus, & saranas, & contra mente tractare, qualiter illi serer illudendum
per ipsum verbum, quod erat apud Deum, cum quo habebat conditium suum antiquum, & si
per draconem illum decernere, quod nullus infirmare posset aeterni iudicii d'ecretum. Ibi tam
enudem sapientie delicia cum filiis hominum, & cum angelis quidem, sed maxime cum filiis
hominum, quia nusquam angelos, sed semen Abrahæ, id est, humanam naturam apprehendere
habebar, vt nunc factum est. Vnde & apostolica congraudet fides, dum dicit: Nusquam enim
angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Inde nunc nobis laudem, victri-
catis Dei, sermo receptus peragendus est.

Hebræ.

*Inuocat sapientiam, interim adaperiens quid sit, Noli regibus dare vinum, sed his qui
amaro sunt corde.*

CAPVT IIII.

Inuocata adit eadem sapientia, quoniam susceptæ materie nunc inflat pulcherrima pars.
Inuocata adit, & inter eos me computet, quibus vel qualibus vinum ad bibendum dandum
esse iudicat. Noli (inquit) regibus, & o Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secreterum
est, vbi regnar ebrietas, ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam filiorum
pauperis, da siceram moxrenibus, & vinum his qui amaro sunt animo bibant, & obliuiscantur
egressatis suæ, & doloris non recordentur amplius. Quale namq; est vinum, quod si detur ad
bibendum regibus, facit eos obliuisci iudiciorum, & mutare causam filiorum pauperis. Si au-
tem detur moxrenibus, facit eos obliuisci egressatis suæ, & doloris non recordari amplius. Pro-
fecto quomodo parabola est, mystice iuxta parabolarum leges intelligenda est. Vinum ergo
istud, sermo sapientie vel sermo scientie est, quod si detur regibus, id est superbis, apud quos
vix regnat chetetas, id est, quos scientia inflat, obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam
filiorum pauperis, id est, malè dominant sensum scripturarum, dum per conuersionem suæ de-
fendunt, & nulli cadere volunt, & ab alijs bene dicta, qui sunt filii pauperis, id est, humiles se-
cundum Christum, amatores veritatis, vanæ glorie deputant & præiumpcionis. O ergo La-
muel, quod interpretatur, in quo Deus. O Christie, in quo habuit omnis plenitudo diuinitatis
corporaliter, noli talibus scientie tuæ dare vinum, sed da moxrenibus, id est, humilibus, &
his, qui pro eo, quod paupertatis & peccatorum humilem conscientiam habent, amaro sunt
animo. Cum enim talibus datur vinum hoc, iustificat cor eorum, & quadam obliuione bona
obliuiscantur egressatis suæ, confortati ab Apostolo dicente: Quia quæ ista sunt mundi ele-
git Deus, vt confundat sapientes, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ
non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. Et nobis ergo si dederis vinum, nos quoq; confortati rotius
egressatis nostræ obliuiscantur, nec vltra memores doloris vel tristitie seculi, sapientes, fortes, & nobi-
les reges terre, & principes qui aliteruit aduersus dominum, & aduersum Christum etus, pu-
tantes se infirmare posse decretum Dei, posse auertere exterram manum domini, filios infir-
mos fuisse, atq; ignobiles, declamabimus in laudem victorie verbi Dei, prosequentes curram
triumphalem tanti victoris.

Vinum.

Lamuel.

1. Cor. 3.

Sextum caput draconis, cui simile fuerit, dici non posse.

CAPVT V.

De singulis capitibus draconis, quales qualiumv electarum similes habuerint facies, demo-
strari potuit, cum sanctæ scripturæ testi monus. At verò de isto capite sexto valde ruseo,
quale vel cuius bestia similis in eo facies fuerit, demonstrari non potest, quia scriptura non dixit,
vbi Daniel visionem quatuor bestiarum vidit, de futuris hoc tantum ait. Bestia terribilis atq;
mirabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atq; comminuens, & reli-
qua pedibus suis conculcans, dissimilis erat cæteris bestijs, quas videram antea. Dixit quoddæ
teris bestijs, quas videram antea, ista erat dissimilis, scilicet leonæ, vriso, atq; pardo, & non dixit
similem fuisse alicui bestiarum, quæ præter illas multæ sunt. Terribilem eius fortitudinem ter-
ribiliter expressit, dicendo, Dentes ferreos habens magnos, per quos nimirum intelligimus Ro-
manæ potentie cõsules, siue imperatores bellicosos atq; fortissimos, & exercitus in prælijs sæ-
uera districtione, districta sæueritate ordinatos. Vt interim nunc tacam de genibus egerit.
Gentem ludgam bestia ista comedit atq; comminuit, & reliqua pedibus suis conculcauit, quia
locum destruxit, & gentem percussit in ore gladij, & eos qui reliqui fuerunt in captiuitatem,
vendidit, atq; dispersit. Non proinde Romanum imperium vnum fuisse cognoscimus, ex capi-
tibus draconis rursi, quia iustam fecit, quamuis nesciens, vindictam sanguinis Christi, sed quia
potestas eiusdem imperij Christum occidit, & martyres Christi, proinde magnum caput extitit
inter omnes impios, qui tunc vivebant, & erant vtique corpus vel membra diaboli.

Dani. 7.

*Quod Hebræi putant de sexto capite dictum: Exterminauit eam aper de silua, &c.
ineptum esse*

CAPVT VI.

L II

Hebræi

9/al. 79. **H**ebraei, quod in Daniele tacitum est, in Psalmo dictum putant. Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam. Quartam illam terribilem bestiam similitudinem a pri vel singulari feris fuisse autumant. Huc opinioni illud repugnans esse videtur, quod illi bestia terribili cornua ascribuntur. Habebat (inquit) cornua decem. Considerabam, & ecce cornu aliud paruum ortum est de medio eorum, &c. Hoc (inquam) repugnare videtur. Denique aper cornua non habet. Itaque bestiam illam existimare vel dicere fuisse a prum, sic arbitramur fuisse incongruum, sicut Delphinum syluis appingere, fluctibus aprum. Simul & hoc animaduertendum, quia regna Persarum & Moxorum, quae in eadem visione significata sunt per vrsulum, & pardum, in alia visione, quae ostensa est de futuris regibus eorumundum regnorum, qui videlicet reges per cornua significari debuerunt, per aliorum facies animalium demonstratae sunt, scilicet arietis & hirci, quibus cornua naturae dono consistit attribui, igitur quod scriptura tacuit de nomine quartae bestiae, nobis quoque tacitum sit, ut quicquid ferocius in bestia cogitauerimus, hoc Romanorum formidolosum imperium intelligamus.

Quomodo bestia quarta de mari ascenderit, & se xum caput draconum in ordine constituerit.

CAPVT VII.

Bestia haec terribilis de mari quomodo venit? Quomodo de mari ascendit? quomodo ante mulierem, quae erat paritura in illa septem capitum draconis cruenta ferre caput istud constituit? Nimirum per magnas atque inenarrabiles discordias, per bella ciuilia, bella plus quam euilla. Discordiae spiritus, quem haec bestia spirauit, mundum vexauit, gentes affluxit, ciuitates & regna caedibus cruentauit, terras sepe omnes Europam & Africam atque Asiam suo, gentiumque sepe omnium sanguine compluit. Sunt historici, legant qui volunt tragœdias generis humani, labores mundi, verè (ut ait Iohannes) in maligno positi. Quod facta ab eiusmodi effectus claruit, & clarum est legenti atque intelligenti. Nos ad illam infantiae partem summam tendimus, quia aduersus saepe dictam & saepe dicendam mulierem in vtero habentem sese erexit, de seque suos ferreos praeparauit caput istud, ut cum peperisset, deuoraret filium eius.

Mandum in maligno.

Herodem patre Idumaeo, matre vero Arabica natum, a senatu Romano, regem Iudaeae decretum fuisse.

CAPVT VIII.

Imperante Augusto Caesare, centesima & octogesima quarta Olympiade, consulibus Caio Demetrio, & Caio Asiano, Herodes à Romano senatu gratia Caesaris Augusti, & fauore Martii Antonii rex Iudaeae decernitur, non erat genere Iudaeus, imò patre Idumaeus, & matre Arabica progenitus. Nicolaus tamen Damascenus (ut meminit Iosephus) ait, patrem huius Herodis Antipatrem, genere nobilissimum Iudaeum fuisse, ex illis, qui ad Iudaeam de Babylone reuersi sunt. Haec autem, non est, id est, refert ad gratiam Herodis Isitii eius, quem regem Iudaeorum contigit fieri, cum non esset regis, sed nec Iudaici generis. Nam Antipater genere Idumaeus extrit, quibus multas possidens pecunias, totius Iudaeae potestatem, & tuitionem à Caesare accepit, amicus Hircano regi & sacerdotum principi. Sed cum tardum & legnem Hircanum vidisset, priorem Isitium suum Phaselum, ducem in Hierosolymis, secundum vero Herodè Galilaeae totum ordinauit, qui postmodum (ut iam dictum est) ad regnum peruenit. Praedixerat de isto quidam in concilio vir iustus nomine Samaeus, praesente Herode, cum pro crimine fuisset vocatus, & fra-retque purpura circumdatus armisque stipatus. Vos (inquit) vel legem accuso, qui tantum ei licentiam dedistis. Scitote quod is quem nunc propter Hircanum vestris absolueris, quandoque nos & ipsum regem torquetur. Nichil autem hoc dicendo mentrisuit. Nam Herodes cum regnum cepisset, omnes in concilio tunc inuentos cum ipso Hircano occidit.